Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 01/2025

Aos VINTE E OITO dias do mês de JANEIRO do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na
Sede do Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste - IPRAM, localizada à Av. Sete
de Setembro, nº. 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se em
caráter ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de
Carvalho, e os conselheiros Deliberativos Valquimar Dias de Oliveira, Ivane dos Santos Almeida,
e Kerlen Silva Vilarinho Martins, para tratar da reunião ordinária do Conselho Deliberativo,  para
participação e da análise dos relatórios, pareceres, balancetes e de informações referente ao
fechamento do mês de DEZEMBRO/2025, e deliberação da pauta, esteve presente também a
presidente do IPRAM  senhora Valdinéia Vaz Lara. Foi designado a Senhora Kerlen Silva Vilarinho
Martins para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião. Em sequência o
Presidente do Conselho, Sérgio de Carvalho, cumprimentou os demais presentes e passou
então, a deliberar sobre a pauta da presente reunião a ser discutida e apresentada. O
Presidente do Conselho, após a assinatura da lista de presença, iniciou dando boas vindas aos
presentes, reiterou que os balancetes mensais apresentados e aprovados na reunião anterior,
estão disponíveis eletronicamente para ciência dos membros do Conselho, por meio do sistema
eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em respectivo processo eletrônico para assinaturas, e
passou a esplanar sobre as informações a serem apresentadas, e destacou a pauta a ser
apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do
instituto no mês de DEZEMBRO de 2024; 3) Apresentação Relatório da Carteira de
Investimentos e Relatório posição no mês de DEZEMBRO de 2024;  4) Aprovação dos
Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos mês de DEZEMBRO; 5) Cursos e
Capacitações; 6) Correspondências; 7) Relatório da Ouvidoria; 8) Posse de membro do
Conselho Deliberativo; 9) Assuntos Gerais. Em seguida passou a explanar sobre a apresentação
das informações, conforme pauta da reunião. 1) Apresentação do resumo das atividades
financeiras do instituto no mês de DEZEMBRO O de 2024: houve a demonstração das
informações constantes do resumo detalhado sobre as despesas e receitas, referente ao mês
de DEZEMBRO, bem como dos resultados obtidos no fechamento do período, de operações
financeiras do período correspondente, demonstrando um total de receitas previdenciárias
recebidas no valor de R$ 2.075.782,06 (Dois milhões, setenta e cinco mil e setecentos e oitenta
e dois reais e seis centavos), oriundas das receitas de copensação financeira, contribuições dos
servidores, servidores cedidos, repasse patronal, e rendimento de aplicações, de incidência
sobre rescisões de contrato, considerado que as Folhas do mês de novembro e a folha do 13º
foram recolhidos dentro da competência do mês de dezembro. E das respectivas despesas
previdenciárias no valor de R$ 712.293,98 (setecentos e doze mil reais e duzentos e noventa e
três reais e noventa e oito centavos) referente às despesas realizadas no período com o
pagamento das aposentadorias e pensões correspondente às despesas de folha mensal e 13º
de aposentados e pensionistas, do mês DEZEMBRO/2024, bem como de pagamento de repasse
via compensação previdenciária a pagar, apuradas no períoco via COMPREV. Das RECEITAS
ADMINISTRATIVAS, considerado arrecadação a ser realizada até o 20ª dia útil do mês
subsequente, oriundos de repasse financeiro, da taxa administrativa, devidamente
regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021, no valor de R$ 271.620,98 (duzentos e setenta e um
mil e seiscentos e vinte reais e noventa e oito centavos), sendo este referente aos repasses dos
entes Executivo, da Câmara Municipal, e IPRAM, e rendimento da aplicação da reserva
administrativa. A publicação do resumo mensal, foi compartilhada juntos aos conselheiros,
segurados e disponibilizado nas mídias sociais do IPRAM (site, grupos whatssap e facebook) e
mural do instituto, e órgãos administrativos municipais. Das Despesas administrativas realizadas
apresenta-se o valor de R$ 137.070,83 (cento e trinta e sete mil e setenta reais e oitenta e três

ID: 1006700 e CRC: 6CCC9BB7

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

centavos), destacando o valor correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de
DEZEMBRO, rec. impostos Pasep, participação de cursos e capacitação dos servidores do IPRAM,
e folha de pagamento e encargos do período. Após análise e discussão dos relatórios
disponibilizados, o balancete do mês foi aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo,
sem ressalvas. Conforme Art.18 §3, amparado pelo Art. 39, IV da Lei Municipal 2.417, de 28 de
setembro de 2021, fica deliberado e aprovado alteração orçamentária afim de suplementar as
fichas orçamentárias para reforma do prédio, e outras despesas administrativas previstas da
taxa adminsitrativa, utilizando-se de saldo proveniente de reserva adminsitrativa para atender
as necessidades do Instituto no exercicio de 2025; 2) Apresentação do Relatório da Carteira de
Investimentos no mês de DEZEMBRO de 2024: Cenário Econômico: O crescimento registrado
pelo produto interno bruto (PIB) na passagem do segundo para o terceiro trimestre de 2024
(+0,9%), embora tenha desacelerado em relação à média verificada no primeiro semestre
(+1,2%), continua refletindo uma economia aquecida, conforme já antecipado pelos indicadores
setoriais com periodicidade mensal. Os resultados referentes aos primeiros meses do quarto
trimestre não apontam grandes alterações, embora o ambiente econômico apresente alguma
deterioração. No âmbito da política econômica, enquanto o Banco Central do Brasil (BCB) iniciou
em setembro último um ciclo de aumento da taxa de juros, o impulso fiscal por parte do governo
tende a ser menor que o ocorrido anteriormente. Além desses fatores, num cenário em que a
trajetória de alguns índices de preços, notadamente no setor de serviços, tem se tornado menos
benigna, a recente desvalorização do real frente ao dólar tende a provocar uma moderação no
crescimento real da massa de rendimentos das famílias. A rentabilidade da Carteira atingiu no
mês -1,15% registrando desempenho NEGATIVO, no cômputo da meta atuarial do exercício de
2024, com valor de rentabilidade de -R$1.245.586,69 (Um milhão, duzentos e quarenta e cinco
e quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e nove reais negativos) alcançados no mês.
Atingindo retorno acumulado de 4,61%  no ano, frente à Meta Atuarial de  10,26%, (IPCA+5,16%
a.a). O valor total dos investimentos e patrimônio financeiro do IPRAM em DEZEMBRO/2024,
registrou o valor de R$ 107.528.593,45 (cento e sete milhões quinhentos e vinte e oito mil e
quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), distribuídos em compatibilidade
ao estabelecido pela Política Anual de Investimentos – PAI 2024, seja renda fixa em sua maior
parte e renda variável, em aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO
BRASIL, ITAÚ e BRADESCO, conforme consta de relatório de assessoria Financeira, e Relatório
do Comitê de Investimentos, disponibilizados para apreciação. Registra-se o fechamento com
DESVALORIZAÇÃO da carteira, em relação ao mês anterior, em -1,15%. Alcançando o retorno
da meta acumulada de 4,61% no período. Após análise e discussão do relatório e do parecer da
Carteira Referente ao Mês de dezembro/2024, disponibilizados previamente, o mesmo foi
aprovado pelos membros do Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 3) Aprovação dos Relatórios
e Parecer do Comitê de Investimentos meses de DEZEMBRO/2024; registra-se na presente ata,
a apresentação dos Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos, referente à carteira de
investimentos do mês DEZEMBRO/2024, sendo que tendo sido disponibilizados previamente, e
considerado a apresentação e esclarecimentos de informações complementares na presente
reunião, após análise e discussão os membros do Conselho Deliberativo aprovaram os
respectivos documentos, a ser encaminhado para publicação;  4) Relatório da Ouvidoria: não
houve no período de apuração 01 a 31/12/2024, a ocorrência de registros no canal de ouvidoria,
seja email ou via telefone, referente aos assuntos pertinentes ao IPRAM. 4) Correspondências:
Não houve; 6) Cursos e Capacitações: não houve; 7)Assuntos Gerais: 7.1) Aprovação do Plano
Anual de Auditoria Interna – PAAI 2025: Foi encaminhado para apreciação do Conselho
Deliberativo o Plano Anual de Auditoria Interna, documento elaborado pelo Controle Interno,
após a análise e nenhuma  ressalva a ser feita ficando assim aprovado por unanimidade. 7.2)
Aprovação do Plano Anual de Contratações 2025, ficou aprovado pelo Conselho Deliberativo o

ID: 1006700 e CRC: 6CCC9BB7

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Plano Anual de Contratação no âmbito do IPRAM. 7.3) Análise de requerimento: Foi
encaminhado para deliberação o requerimento da conselheira Adriana Francisca para que o
IPRAM custeasse sua prova da Certificação Profissional de Dirigente, seguindo os pareceres
técnicos, os quais foram favoráveis, ficou também autorizado pelo consleho deliberativo. 7.4)
Aprovação do Calendário de reunião: Foi apresentada a proposta do calendário de reunião do
Conselho Deliberativo para o ano de 2025, ficando estabelecido a reunião para toda terceira
quinta-feira de cada mês.  Não havendo outras manifestações a serem registradas
em referência aos assuntos apresentados,  o presidente do conselho senhor Sérgio
de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação, agradeceu aos conselheiros presentes,
dando por encerrada a reunião e convocou os senhores conselheiros para à próxima reunião
ordinária que ocorrerá na data de 20 de fevereiro de 2025, às 09h horas na sede do Instituto.
Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Kerlen Silva Vilarinho Martins, designado na
reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim, presidente do conselho e
seus membros.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

Kerlen Silva Vilarinho Martins

Membro/Representante IPRAM

ID: 1006700 e CRC: 6CCC9BB7

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1006700ID:

AE050CD8677273DC050FC1915142CF74

6CCC9BB7

MD5:

CRC:

FFBFB958D1C1049B9834D8E3B4077714A636B549E3E747115D4E631F0BD7E863SHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

01/2025 - Janeiro

Identificação/Número

31/01/2025

Data

9-28/2025Processo:

DocumentoProcesso

Ata Conselho Deliberativo Nº 01_2025

Súmula/Objeto:

Kerlen Silva Vilarinho MartinsUsuário:

31/01/2025 09:52:50Criação: 31/01/2025 09:52:56Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 31/01/2025 09:46:01

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 31/01/2025 09:46:01

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Kerlen Silva Vilarinho Martins 31/01/2025 09:53:03AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Ivane dos Santos Almeida 31/01/2025 10:26:03Agente Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 31/01/2025 10:44:34Controlador Interno

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 31/01/2025 12:18:35Conselheiro

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1006700 e o CRC 6CCC9BB7.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1006700&CRC32=6CCC9BB7&cpf_user=00592881245&token=96bba02378621521061508c68dbbf395
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=99668&cpf_user=00592881245&token=96bba02378621521061508c68dbbf395
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1006700&CRC32=6CCC9BB7&cpf_user=00592881245&token=96bba02378621521061508c68dbbf395